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О результатах контрольного мероприятия: «Проверка законности и обоснованности расходования в 2015 году средств бюджета Нерюнгринского района выделенных на предоставление субсидий на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» с проведением встречной проверки получателя субсидий ООО «Пассажирское автотранспортное предприятие» за 2015 год»

г. Нерюнгри                                                                                                                 29.06.2016 г.

1. Основание для проведения проверки: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», раздел 8.1. статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате МО «Нерюнгринский район», план Контрольно-счетной палатой МО «Нерюнгринский район» на 2016 год, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты МО «Нерюнгринский район» от 30.12.2015 № 29.
2. Предмет контрольного мероприятия: Нормативные правовые акты, устанавливающие порядок предоставления субсидии из бюджета Нерюнгринского района, документы Общества с ограниченной ответственностью «Пассажирское автотранспортное предприятие» (далее ООО «ПАТП»), подтверждающие затраты, не покрытые доходами, связанные с перевозкой пассажиров по социально значимым  пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район». Договор на предоставление субсидии, договор на осуществление транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородних маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района, платежные и иные первичные документы, подтверждающие совершение операций со средствами бюджета Нерюнгринского района, регистры бухгалтерского учета ООО «ПАТП», бухгалтерская отчетность ООО «ПАТП».
3. Объект контрольного мероприятия:  Муниципальное образование «Нерюнгринский район» (Отдел ценовой и тарифной политики Нерюнгринской районной администрации, Управление промышленности, транспорта и связи Нерюнгринской районной администрации).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 01.05.2016 г по 01.07.2016 г.
5. Цели контрольного мероприятия:
5.1. Анализ соблюдения требований нормативных правовых актов, регулирующих вопросы использования средств бюджета Нерюнгринского района, направленных на   предоставление субсидий на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»
5.2. Проверка соблюдения порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, выигравшим конкурс на право осуществления транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района
5.2.1. Порядок проведения открытого конкурса на право транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района
5.2.2. Проверка целевого расходования средств субсидий, выделенных на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородным маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»
5.2.3. Проверка порядка определения тарифов на перевозку пассажиров и багажа автобусным общественным транспортом регулярного сообщения для населения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»  на 2015 год
5.3. Проверка соблюдения юридическим лицом (получателем субсидий) условий и требований, необходимых для получения субсидий
5.3.1. Проверка выполнения объема перевозок 
5.3.2. Проверка сведений о протяженности маршрутов
5.3.3. Проверка формирования и распределения статей доходов и расходов
5.3.3.1. Доходы, полученные ООО «ПАТП» при перевозке пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории Нерюнгринского района за 2015 год
5.3.3.2. Затраты, произведенные ООО «ПАТП» при перевозке пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории Нерюнгринского района за 2015 год 
5.3.4. Проверка первичных учетных документов, подтверждающих фактически произведенные затраты и полученные доходы, принимаемые к расчету при определении суммы субсидии на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»
5.4.  Проверка осуществления контроля, за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета Нерюнгринского района
5.5. Проверка соблюдения порядка и условий возврата в бюджет Нерюнгринского района субсидии, не использованной в отчетном финансовом году
6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2015 г по 31.12.2015 г.
7. Краткая характеристика предмета проверки: 
     Предметом проверки являются целевые субсидии, предоставляемые в форме финансирования из бюджета Нерюнгринского района Обществу с ограниченной ответственностью «Пассажирское автотранспортное предприятие» (далее ООО «ПАТП») Цель предоставления субсидий- возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район». Субсидия предоставляется в пределах выделенных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год. Максимальный размер субсидии на 2015 год составляет 17,400 тыс. рублей. Предоставляемая ООО «ПАТП» субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
8.1. Анализ соблюдения требований нормативных правовых актов, регулирующих вопросы использования средств бюджета Нерюнгринского района, направленных на   предоставление субсидий на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»
     Анализом соблюдения требований нормативных правовых актов, регулирующих вопросы использования средств бюджета Нерюнгринского района, направленных на   предоставление субсидий на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» в 2015 году установлено, следующее:
1. Руководствуясь пунктом 6 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Нерюнгринской районной администрацией разработано и утверждено Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета Нерюнгринского района на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район», утвержденное постановлением Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 (далее постановление Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199).
2. Постановление Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года, субсидии из бюджета Нерюнгринского района на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям на безвозмездной и безвозвратной основе. 
     В преамбуле постановления Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 №199 присутствует ссылка на статью 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, регламентирующую предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.     
     Подпунктом 3 пунктом 2  статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определено, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам предоставляются из местного бюджета в случаях и порядке, предусмотренном решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами. 
[bookmark: sub_2112]     Пунктом 2 статьи 21.1. Решения Нерюнгринского районного Совета депутатов Республики Саха (Якутия) от 27.12.2010 N 6-23 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе" (далее Положение о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе) установлено, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 6 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из местного бюджета в случаях и порядке, предусмотренных решением Нерюнгринского районного Совета депутатов о бюджете Нерюнгринского района и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами Нерюнгринской районной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.
     В решении Нерюнгринского районного Совета депутатов от 24.12.2014 № 2-17 «О бюджете Нерюнгринского района на 2015 год» не определены случаи и порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район».
     В нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ, статьи 21.1. Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе предоставление субсидий в 2015 году осуществлено в отсутствии установленного Нерюнгринским районным Советом депутатов порядка предоставления субсидии.
3. В разделе 3 постановления Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 определено, что предоставление субсидии осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Нерюнгринского района на текущий финансовый год. Получатель субсидии ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет в Нерюнгринскую районную администрацию документы по фактически произведенным затратам и полученным доходам за отчетный период. 
     В постановлении Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 отсутствует понятие необоснованных, либо завышенных затрат, нет увязки между суммой предоставляемой субсидии и количеством перевезенных пассажиров, фактическим пробегом автотранспорта. 
     Постановление Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 не содержит механизм расчета экономически обоснованной величины стоимости 1 км пробега пассажирского транспортного средства и механизм формирования доходов перевозчика. Расчет данных механизмов отражен в методических рекомендациях по расчету экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа в городском и пригородном сообщении автомобильным и городским наземным электрическим транспортом общего пользования, утвержденных распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 18.04.2013 № НА-37-р.  
4. Порядок и условия проведения конкурса по привлечению (отбору) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей для осуществления транспортного обслуживания населения по существующим маршрутам муниципальной маршрутной сети муниципального образования «Нерюнгринский район» определен постановлением Нерюнгринской районной администрации от 05.09.2014 № 2103 «Об утверждении положения о проведении конкурса среди перевозчиков на право осуществления транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района» (далее постановление Нерюнгринской районной администрации от 05.09.2014 № 2103). Постановление Нерюнгринской районной администрации от 05.09.2014 № 2103 разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и  Уставом муниципального образования «Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия).
5. Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 20.04.2006 № 148 «Об утверждении Порядка формирования сети регулярных автобусных маршрутов внутриреспубликанского междугородного и межмуниципального (междугородного и пригородного) сообщения на территории Республики Саха (Якутия)» (далее постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20.04.2006 № 148) утверждены единые нормы и требования, применяемые при разработке и утверждении сети регулярных автобусных маршрутов внутриреспубликанского междугородного и межмуниципального (междугородного и пригородного) сообщения на территории Республики Саха (Якутия).
     Пунктом 4  постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 20.04.2006 №148 главам муниципальных образований рекомендовано разработать и утвердить порядок формирования сети регулярных внутримуниципальных автобусных маршрутов. На период проведения контрольного мероприятия порядок формирования сети регулярных автобусных маршрутов междугородного и пригородного сообщения на территории Нерюнгринского района не разработан и не утвержден.
6. В пункте 1 раздела 2  постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 «Об утверждении Административного регламента отдела промышленности, транспорта и связи Нерюнгринской районной администрации по исполнению муниципальной функции организации согласования паспортов пригородных и междугородных автобусных маршрутов» присутствует ссылка на не актуальный нормативный акт: Положение об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденное Приказом Минтранса РФ от 08.01.1997 №2. Настоящий документ утратил силу 01.07.2013.
7. В пункте 5 раздела 2  постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 «Об утверждении Административного регламента отдела промышленности, транспорта и связи Нерюнгринской районной администрации по исполнению муниципальной функции организации согласования паспортов пригородных и междугородных автобусных маршрутов» (далее постановление Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261) присутствует ссылка на не актуальный нормативный акт: Инструкция по заполнению паспорта автобусного маршрута, утвержденная Приказом Минтранса РСФСР от 31.12.1981 № 200 «Об утверждении правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте». Настоящий документ утратил силу 30.05.2013.
8. В пункте 6 раздела 1 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 отражено, что в согласовании паспортов пригородных и междугородных маршрутов участвует отдел промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации, а в разделе 2 данного постановления указано, что согласование паспортов автобусных маршрутов  производится управлением экономического развития и муниципального заказа Нерюнгринской районной администрации. Данные пункты противоречат друг другу.
     На сегодняшний день постановление Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 с учетом изменений, внесенных в него постановлением Нерюнгринской районной администрации от 09.03.2016 № 222 утратило свою актуальность, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
     В период проведения проверки в Контрольно-счетную палату предоставлены сведения, о том, что в настоящее время Отделом ценовой и тарифной политики Нерюнгринской районной администрации разрабатывается проект решения сессии Нерюнгринского районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из бюджета Нерюнгринского района на возмещение части затрат юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, индивидуальным предпринимателям, возникающих в результате осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

8.2. Проверка соблюдения порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, выигравшим конкурс на право осуществления транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района
     На основании пункта 2.1. раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 субсидия предоставляется из бюджета Нерюнгринского района на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, выигравшим конкурс на право осуществления транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района.   
8.2.1. Порядок проведения открытого конкурса на право транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района
Порядок и условия проведения конкурса по привлечению (отбору) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей для осуществления транспортного обслуживания населения по существующим и (или) вновь открываемым регулярным маршрутам муниципальной маршрутной сети муниципального образования «Нерюнгринский район» определен постановлением Нерюнгринской районной администрации от 05.09.2014 №2103.
Проверкой конкурсной документации установлено, что Нерюнгринской районной администрацией функции организатора конкурса выполнены в полном объеме, в соответствии с подпунктом 4.1.2. пункта 4.1. раздела 4 постановления Нерюнгринской районной администрации от 05.09.2014 № 2103, в том числе: разработана и утверждена конкурсная документация; опубликовано и размещено на официальном сайте муниципального образования «Нерюнгринский район» извещение о проведении конкурса; претенденту на участие в конкурсе, по заявлению предоставлены копии необходимой конкурсной документации; проведен прием, регистрация и организовано хранение заявки, предоставленной на участие в конкурсе; обеспечены условия для работы комиссии.  
Согласно, протокола рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района от 25.12.2014 № 01 конкурс признан не состоявшимся. Договор от 31.12.2014 № 43 на осуществление транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района на 2015 год (далее договор от 31.12.2014 № 43) заключен с единственным участником ООО «ПАТП». 
В соответствии с пунктом 2 раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 после прохождения конкурсного отбора и заключения договора на предоставление права оказания транспортных услуг населению, составляется паспорт автобусного маршрута.
В рамках проведения контрольного мероприятия в Контрольно-счетную палату предоставлены паспорта следующих автобусных маршрутов: 
1. Автобусный маршрут № 101 « г. Нерюнгри - Аэропорт». 
2. Автобусный маршрут № 107 «г. Нерюнгри (кассы Аэрофлота)» – автостанция поселка Серебряный Бор). 
3. Автобусный маршрут № 102 «г. Нерюнгри (кассы Аэрофлота) – ЖДВ Беркакит». 
4. Автобусный маршрут № 201 «г. Нерюнгри – п. Нагорный». 
5. Автобусный маршрут № 202 «г. Нерюнгри – п. Хатыми». 
Проверкой предоставленных в Контрольно-счетную палату паспортов пригородных и междугородных автобусных маршрутов регулярного сообщения, действующих на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» на соответствие их постановлению Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261, установлено следующее:
1. В нарушение пункта 4 раздела 1 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 согласование маршрутов осуществлялось в отсутствии распоряжения главы муниципального образования «Нерюнгринский район».
2. В нарушение пункта 6 раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 в Контрольно-счетную палату не предоставлены заявления о согласовании паспортов маршрутов (составленные на имя главы муниципального образования «Нерюнгринский район» перевозчиком, выигравшим конкурс), паспорта маршрутов не согласованы с ОГИБДД Нерюнгринского ГУВД.
3. В нарушение пункта 9 раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 Нерюнгринская районная администрация не ведет делопроизводство по вопросам согласования автобусных маршрутов, которое состоит из: хранения заявлений с приложенными документами; хранения контрольного экземпляра согласованного автобусного маршрута; учета выданных паспортов и их копий; внесение в титульный лист паспорта маршрута надписей о его согласовании.
4. В нарушение пункта 12 раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261, предоставленные паспорта автобусных маршрутов не согласованы администрацией муниципального образования «Нерюнгринский район», не сшиты и не заверены печатью муниципального образования «Нерюнгринский район» на обратной стороне последнего листа. 
     В период проведения проверки Управлением промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации в Контрольно-счетную палату предоставлено письмо (исх. от 22.06.2016 № 07-10/69), в данном письме отражено, что в целях обеспечения безопасности перевозок, повышения культуры и качества обслуживания пассажиров, создания цивилизованного рынка транспортных услуг  и упорядочения процедуры открытия регулярных автобусных маршрутов междугороднего и пригородного сообщения, установления единых подходов, процедур взаимодействия, последовательности и сроков выполнения работ, связанных с открытием (закрытием) автобусных маршрутов в действующий административный регламент Управления промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации в постановление Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 вносятся изменения и дополнения, которые в данный момент находятся на согласовании в структурных подразделениях Нерюнгринской районной администрации.
8.2.2. Проверка целевого расходования средств субсидий, выделенных на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородным маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»
     Руководствуясь пунктом 2.1. раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 между Нерюнгринской районной администрацией и ООО «ПАТП» заключено соглашение о предоставлении субсидий на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородным маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» от 18.03.2015 № 01 (далее Соглашение от 18.03.2015 № 01).
     Решением Нерюнгринского районного Совета депутатов от 24.12.2014 № 2-17 «О бюджете Нерюнгринского района на 2015 год» для обеспечения выполнения полномочий по транспортному обслуживанию населения Нерюнгринского района Нерюнгринской районной администрации,  как главному распорядителю бюджетных средств, на 2015 год утверждены бюджетные ассигнования в размере 17 400,00 тыс. рублей.
     Проверкой установлено, что кассовое исполнение субсидий, направленных на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородным маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» Нерюнгринской районной администрацией в 2015 году производилось в соответствии с Приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65 н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" нецелевого расходования средств не выявлено.
8.2.3. Проверка порядка определения тарифов на перевозку пассажиров и багажа автобусным общественным транспортом регулярного сообщения для населения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»  на 2015 год
     В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 15.06.2005 З N 499-III "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по государственному регулированию цен (тарифов)" муниципальному образованию «Нерюнгринский район» в числе прочих переданы полномочия по государственному регулированию цен и тарифов по перевозке пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в городском, пригородном, внутрирайонном (внутриулусном) сообщении (кроме железнодорожного транспорта).
     В нарушение пункта 3 статьи 3 Закона Республики Саха (Якутия) от 15.06.2005 З N 499-III "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по государственному регулированию цен (тарифов)" и пункта 1.6 раздела 1 Положения по реализации государственных полномочий в области регулирования цен (тарифов) на территории муниципального образования «Нерюнгринский район», утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 24.08.2006 № 12 в 2015 году между муниципальным образованием «Нерюнгринский район» и Государственным комитетом по ценовой и тарифной политике Республики Саха (Якутия) в 2015 году соглашение о сотрудничестве в области государственной политики регулирования цен (тарифов) не заключено.
     Расчет тарифа на перевозку пассажиров и багажа автобусным общественным транспортом на 2015 год произведен с применением метода индексации тарифа, установленного постановлением главы муниципального образования «Нерюнгринский район» от 24.08.2006 № 12 «Об утверждении положения по реализации государственных полномочий в области регулирования цен (тарифов) на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия)». При определении тарифа применен индекс-дефлятор, утвержденный распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 29.05.2014 № 555-р «Об утверждении графика разработки прогноза социально-экономического развития Республики Саха (Якутия) на 2015-2019 годы, проекта государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
     Проверкой установлено, что перевозка пассажиров и багажа ООО «ПАТП» в 2015 году осуществлялась по утвержденным Постановлением Нерюнгринской районной администрации от 18.12.2014 № 3215 тарифам на перевозку пассажиров и багажа автобусным общественным транспортом для населения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» на 2015 год.

8.3. Проверка соблюдения юридическим лицом (получателем субсидий) условий и требований, необходимых для получения субсидий
     Пассажирские перевозки по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и провоза багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» в 2015 году осуществлялись по расписанию, утвержденному главой Нерюнгринской районной администрации 26.12.2013 года.
В соответствии с договором от 31.12.2014 № 43 ООО «ПАТП» обязуется осуществлять транспортное обслуживание населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородних маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района, в том числе по следующим маршрутам: 
1. Пригородные маршруты: маршрут № 101 «касса Аэрофлота – новый аэропорт»; маршрут № 102 «касса Аэрофлота – железнодорожный вокзал Беркакит»; маршрут № 107 «касса Аэрофлота – автостанция поселка Серебряный Бор».
2. Междугородние маршруты: маршрут № 201 «касса Аэрофлота – поселок Золотинка»; маршрут № 202 «касса Аэрофлота – поселок Хатыми».
     Фактически, в 2015 году ООО «ПАТП» перевозка пассажиров и провоз багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»  осуществлялась по следующим маршрутам: маршрут № 101 «г. Нерюнгри- п. Чульман»;  маршрут № 102 «г. Нерюнгри – п. Беркакит»; маршрут № 107 «г. Нерюнгри – п. Серебряный Бор»; маршрут № 201 «г. Нерюнгри – п. Золотинка»; маршрут № 201 А «г. Нерюнгри – с. Иенгра – п. Золотинка»;  маршрут № 202 «г. Нерюнгри – п.Хатыми».
     Проверкой выявлен дополнительный маршрут, по которому в 2015 году осуществлялась перевозка пассажиров и провоз багажа на территории муниципального образования «Нерюнгринский район». Управлением промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации по факту выявления дополнительного маршрута предоставлены следующие (исходящий от 30.05.2016 № 07-10/55), из которых следует, что маршрут 201 и 201 с литерой А является единым маршрутом «г. Нерюнгри- п. Золотинка». Протяженность данного маршрута составляет 71,9 км.
     В отчетах, о выполнении объемов перевозок за 2015 год, предоставленных ООО«ПАТП» в адрес Нерюнгринской районной администрации указаны следующие номера маршрутов: № 101; № 102; № 107; № 201; № 201 А; № 202.
     В нарушение подпункта 3.1.1. пункта 3 Договора от 31.12.2014 № 43 ООО «ПАТП» не предоставлены в Нерюнгринскую районную администрацию предложения по изменению маршрута № 201. В результате количество маршрутов, отраженных в договоре от 31.12.2014 № 43 расходится с количеством маршрутов, по которым фактически, выполняется перевозка пассажиров на междугородних маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района.
8.3.1. Проверка выполнения объема перевозок 
     Проверка выполнения объема перевозок проведена по данным отчетов о выполнении объемов перевозок, предоставленных ООО «ПАТП» в адрес Нерюнгринской районной администрации за 2015 год. Руководствуясь пояснениями Управления промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации (исх. от 30.05.2016 № 07-10/55), сведения по маршруту 201 и маршруту 201 «А» объединены. 
     Маршрут № 101 «г. Нерюнгри (кассы Аэрофлота) – новый Аэропорт», протяженность маршрута (в соответствии с договором от 31.12.2014 № 43) составляет 52,8 км. За 2015 год предусмотрено исполнение 12788 рейсов, фактически выполнено 12788 рейсов. Перевезено пассажиров 521838 человек. Общий пробег  596051 км.
     Маршрут № 102 (г. Нерюнгри (кассы Аэрофлота) – железнодорожный вокзал Беркакит), протяженность маршрута (в соответствии с договором от 31.12.2014 № 43) составляет 15,2 км. За 2015 год предусмотрено исполнение 21876 рейсов, фактически выполнено 21876 рейсов. Перевезено пассажиров 422044 человек. Общий пробег 339244 км.
     Маршрут № 107 (г. Нерюнгри (кассы Аэрофлота) – автостанция поселка Серебряный Бор), протяженность маршрута (в соответствии с договором от 31.12.2014 № 43) 11,4 км. За 2015 год предусмотрено исполнение 9630 рейсов, фактически выполнено 9630 рейсов. Перевезено пассажиров 161258 человек. Общий пробег 110897 км..
     Маршрут № 201 (г. Нерюнгри (кассы Аэрофлота) – поселок Золотинка), протяженность маршрута (в соответствии с договором от 31.12.2014 № 43) 71,3 км. За 2015 год предусмотрено исполнение 1924 рейсов, фактически выполнено 1924 рейсов. Перевезено пассажиров 46387 человек. Общий пробег 190442 км.
     Маршрут № 202 (г. Нерюнгри (кассы Аэрофлота) – поселок Хатыми), протяженность маршрута (в соответствии с договором от 31.12.2014 № 43) 134,1 км. За 2015 год предусмотрено исполнение 728 рейсов, фактически выполнено 728 рейсов. Перевезено пассажиров 11046 человек. Общий пробег 89984 км. 
     Проверкой выполнения объема перевозок, проведенной по данным отчетов о выполнении объемов перевозок, предоставленных ООО «ПАТП» в адрес Нерюнгринской районной администрации за 2015 год установлено: плановое количество рейсов выполнено полностью; всего по всем маршрутам перевезено 1189329 пассажиров; общий пробег составил 1448924 км.
8.3.2. Проверка сведений о протяженности маршрутов
     При проведении проверки выполнения объема перевозок за 2015 год установлено расхождение данных о протяженности маршрутов, отраженных в конкурсной документации, договоре на осуществление транспортного обслуживания населения от 31.12.2014 № 43 и в расчетах фактической суммы субсидии на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородным маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район», в том числе по маршрутам: 
1. Маршрут № 101 (г. Нерюнгри - автостанция Чульман - Аэропорт). В конкурсной документации протяженность маршрута № 101 (касса Аэрофлота – новый Аэропорт)  указана 42,8 км. Договором от 31.12.2014 № 43, заключенным с ООО «ПАТП» протяженность маршрута № 101  (касса Аэрофлота – новый Аэропорт) определена 52,8 км. В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами указана следующая протяженность данного маршрута: 
- с января 2015 года по март 2015 года (включительно) 42,8 км; 
- с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 101 (г. Нерюнгри - автостанция Чульман - Аэропорт) составила 41,0 км. 
     С июля 2015 года и до конца проверяемого периода сведения о протяженности маршрута  № 101 (Нерюнгри - автостанция Чульман- Аэропорт) из расчета фактической суммы субсидии исключены.
2. Маршрут № 102 (г. Нерюнгри – п. Беркакит). В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами с января 2015 года по март 2015 года (включительно) указана протяженность данного маршрута 15,2 км, с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 102 (Нерюнгри - Беркакит) составила 14,3 км. 
     С июля 2015 года и до конца проверяемого периода сведения о протяженности маршрута  № 102 (г. Нерюнгри – п. Беркакит) из расчета фактической суммы субсидии исключены.
3. Маршрут № 107 (г. Нерюнгри – п. Серебряный Бор). В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами с января 2015 года по март 2015 года (включительно) указана протяженность данного маршрута 11,4 км, с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 107 (г. Нерюнгри – п. Серебряный Бор) составила 10,9 км. 
     С июля 2015 года и до конца проверяемого периода сведения о протяженности маршрута № 107 (г. Нерюнгри – п. Серебряный Бор) из расчета фактической суммы субсидии исключены.
4. Маршрут № 201 (г. Нерюнгри – с. Иенгра – п. Золотинка). В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами с января 2015 года по март 2015 года (включительно) указана протяженность данного маршрута 71,3 км, с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 107 (г. Нерюнгри – п. Серебряный Бор) составила 71,9 км. 
     С июля 2015 года и до конца проверяемого периода сведения о протяженности маршрута № 201 (г. Нерюнгри –  с. Иенгра – п. Золотинка) из расчета фактической суммы субсидии исключены.
5. Маршрут № 202 (г. Нерюнгри - п. Хатыми). В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами с января 2015 года по март 2015 года (включительно) указана протяженность данного маршрута 134,1 км, с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 202 (Нерюнгри – Хатыми) составила 110,0 км. 
     С июля 2015 года и до конца проверяемого периода сведения о протяженности маршрута № 202 (г. Нерюнгри – п. Хатыми) из расчета фактической суммы субсидии исключены.
     В ходе проведения контрольного мероприятия Нерюнгринской районной администрацией по факту установленных проверкой расхождений сведений о протяженности маршрутов предоставлены пояснения (исх. от 31.05.2016 № 1-07-10/1622) из которых следует: протяженность маршрута № 101 (г. Нерюнгри - Аэропорт), указанная в договоре от 31.12.2014 № 43 является технической опечаткой, фактически по состоянию на 31.12.2014 года протяженность вышеуказанного маршрута составляла 42,8 км. Изменения сведений о протяженности остальных маршрутов произведены на основании актов замера протяженности маршрутов, составленных по состоянию на 07.04.2015 года. Таким образом, с 07.04.2015 года фактическая протяженность маршрутов составила: 
- маршрут № 101 (касса Аэрофлота – новый Аэропорт) – 41,0 км; 
- маршрут № 102 (касса Аэрофлота – железнодорожный вокзал Беркакит) – 14,3 км; 
- маршрут № 107 (касса Аэрофлота – автостанция поселка Серебряный Бор) – 10,9 км;
- маршрут № 201 (касса Аэрофлота – поселок Золотинка) – 71,9 км; 
- маршрут № 202 (касса Аэрофлота – поселок Хатыми) – 110,0 км.
8.3.3. Проверка формирования и распределения статей доходов и расходов
     В соответствии с постановлением Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 между Нерюнгринской районной администрацией и ООО «ПАТП» заключено соглашение от 18.03.2015 № 01. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидий на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район», на условиях безвозмездной и безвозвратной основы.
     Расчет размера плановой субсидии должен осуществляться в соответствии с методикой расчета субсидии на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район», утвержденной приложением №1 к постановлению Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199.
     В нарушение пункта 1 приложения №1 к постановлению Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 в Контрольно-счетную палату не предоставлен расчет планового размера субсидии, предусмотренной на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам на 2015 год. 
     В связи с отсутствием расчета планового размера субсидии, предусмотренной на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории Нерюнгринского района на 2015 год нет возможности провести анализ соотношения плановых показателей статей доходов и затрат к фактическим показателям статей доходов и затрат, с целью определения результативности и эффективности использования средств бюджета Нерюнгринского района, направленных в качестве субсидии на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории Нерюнгринского района в 2015 году. 
     Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств.
     В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ определить результативность и эффективность использования средств бюджета Нерюнгринского района, выделенных в 2015 году в рамках предоставления ООО «ПАТП» субсидий на возмещение части затрат не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения не возможно.
     При определении суммы субсидии в 2015 году Нерюнгринская районная администрация руководствовалась условиями Соглашения от 18.03.2015 № 01, в соответствии с которыми:
- субсидия предоставляется в пределах выделенных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год;
- максимальный размер субсидии, выделенный на 2015 год, составляет: 17 400,00 тыс. рублей;
- субсидия выделяется после предоставления получателем субсидий (ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом) документов, подтверждающих фактически произведенные затраты и полученные доходы от перевозки пассажиров по социально значимым пригородным и междугородным маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район». 
8.3.4. Проверка первичных учетных документов, подтверждающих фактически произведенные затраты и полученные доходы, принимаемые к расчету при определении суммы субсидии на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район»
     Проверка первичных учетных документов, подтверждающих фактически произведенные затраты и полученные доходы, принимаемые к расчету при определении суммы субсидии  проведена выборочным методом за январь 2015 года, август 2015 года и декабрь 2015 года.  
     В ходе проверки Контрольно-счетной палатой установлено, что в 2015 году бухгалтерский учет ООО «ПАТП» осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2010 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», учетной политикой, утвержденной приказом от 27.11.2014 № 02 «Об утверждении положения об учетной политике ООО «ПАТП» для целей бухгалтерского учета на 2015 год».
     Руководствуясь пунктом 3.3 раздела 3 постановления Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 ООО «ПАТП» организован раздельный учет затрат по статьям расходов и доходов по источникам поступления от оказания услуг по перевозке пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам на территории муниципального образования «Нерюнгринский район». 
     В соответствии с пунктом 3.12 раздела 3 постановления Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 ООО «ПАТП» ежемесячно предоставляет в Нерюнгринскую районную администрацию следующие документы по фактически произведенным затратам и полученным доходам:
- расчет фактической суммы субсидии, составленный в соответствии с  приложением № 5 к Постановлению Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199;
- анализ счета 90 «Продажи»;
- оборотно-сальдовые ведомости по счетам: 20 «Затраты на производство», 23 «Вспомогательное производство», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расходы»;
- отчет по объему выполненных перевозок и полученных доходов по каждому маршруту;
- сводные справки по подсчету выполненных работ;
- отчет по проездным талонам;
- отчет по заказным перевозкам (без расписания);
- акты сверки, расчеты выпадающих доходов от перевозки пассажиров по единым социальным проездным билетам (ЕСПБ);
- иные документы, запрашиваемые Нерюнгринской районной администрацией.
     Проверкой первичных учетных документов, подтверждающих фактически произведенные затраты и полученные доходы, принимаемые к расчету при определении суммы субсидии установлено, что в нарушение статьи 9 главы 2 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в качестве подтверждения произведенных ООО «ПАТП» затрат Нерюнгринской районной администрацией принимаются к учету документы, в которых отсутствуют следующие обязательные реквизиты: дата составления; наименование должности лица, ответственного за оформление факта хозяйственной жизни, в том числе в разрезе документов:
- анализ счета 90 «Продажи» за январь 2015 года, август 2015 года, декабрь 2015 года;
- оборотно-сальдовые ведомости по счетам: 20 «Затраты на производство», 23 «Вспомогательное производство», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расходы» за январь 2015 года, август 2015 года, декабрь 2015 года;
- свод начислений, удержаний и выплат за январь 2015 года, август 2015 года, декабрь 2015 года;
- свод отчислений и налогов за август 2015 года за январь 2015 года, август 2015 года, декабрь 2015 года.
   
8.4.  Проверка осуществления контроля, за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета Нерюнгринского района
     Проверке не предоставлены документы, подтверждающие проведение Управлением промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации в 2015 году контрольных мероприятий по оценке пассажиропотока по социально значимым маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район».
     В нарушение пункта 4.1. раздела 4 Постановления Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 и пункта 2.3. раздела 2 Методических рекомендаций о порядке формирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа общественным транспортом, утвержденных распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 11.08.2008 № 857-р Управлением промышленности и транспорта и связи Нерюнгринской районной администрации в 2015 году не проводилась общая оценка пассажиропотока по социально значимым маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район».

8.5. Проверка соблюдения порядка и условий возврата в бюджет Нерюнгринского района субсидии, не использованной в отчетном финансовом году
     В 2015 году возврат субсидии, направленной на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» в бюджет муниципального образования «Нерюнгринский район» не производился. Объем предусмотренной в бюджете Нерюнгринского района на 2015 год суммы субсидии освоен полностью.

Выводы и заключения:
1. Анализом соблюдения требований нормативных правовых актов, регулирующих вопросы использования средств бюджета Нерюнгринского района, направленных на предоставление субсидий на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район», установлено:
1.1. В нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ, статьи 21.1. Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе предоставление субсидий в 2015 году осуществлено в отсутствии установленного Нерюнгринским районным Советом депутатов порядка предоставления субсидии.
1.2. В постановлении Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 отсутствует понятие необоснованных, либо завышенных затрат, нет увязки между суммой предоставляемой субсидии и количеством перевезенных пассажиров, фактическим пробегом автотранспорта. 
1.3. Постановление Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 не содержит механизм расчета экономически обоснованной величины стоимости 1 км пробега пассажирского транспортного средства и механизм формирования доходов перевозчика, данный расчет отражен в методических рекомендациях по расчету экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа в городском и пригородном сообщении автомобильным и городским наземным электрическим транспортом общего пользования, утвержденных распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 18.04.2013 № НА-37-р.  
1.4. Пунктом 4  постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 20.04.2006 №148 главам муниципальных образований рекомендовано разработать и утвердить порядок формирования сети регулярных внутримуниципальных автобусных маршрутов. На период проведения контрольного мероприятия порядок формирования сети регулярных автобусных маршрутов междугородного и пригородного сообщения на территории Нерюнгринского района не разработан и не утвержден.
1.5. В пункте 1 раздела 2  постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 «Об утверждении Административного регламента отдела промышленности, транспорта и связи Нерюнгринской районной администрации по исполнению муниципальной функции организации согласования паспортов пригородных и междугородных автобусных маршрутов» присутствует ссылка на не актуальный нормативный акт: Положение об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденное Приказом Минтранса РФ от 08.01.1997 №2. Настоящий документ утратил силу 01.07.2013.
1.6. В пункте 5 раздела 2  постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 «Об утверждении Административного регламента отдела промышленности, транспорта и связи Нерюнгринской районной администрации по исполнению муниципальной функции организации согласования паспортов пригородных и междугородных автобусных маршрутов» (далее постановление Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261) присутствует ссылка на не актуальный нормативный акт: Инструкция по заполнению паспорта автобусного маршрута, утвержденная Приказом Минтранса РСФСР от 31.12.1981 № 200 «Об утверждении правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте». Настоящий документ утратил силу 30.05.2013.
1.7. В пункте 6 раздела 1 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 отражено, что в согласовании паспортов пригородных и междугородных маршрутов участвует отдел промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации, а в разделе 2 данного постановления указано, что согласование паспортов автобусных маршрутов  производится управлением экономического развития и муниципального заказа Нерюнгринской районной администрации. Данные пункты противоречат друг другу.
 
2. Проверкой соблюдения порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, выигравшим конкурс на право осуществления транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района установлено:
2.1. Нерюнгринской районной администрацией функции организатора конкурса выполнены в полном объеме (в соответствии с подпунктом 4.1.2. пункта 4.1. раздела 4 постановления Нерюнгринской районной администрации от 05.09.2014 № 2103).
2.2. На процедуру рассмотрения заявок представлена единственная заявка следующего участника: ООО «ПАТП». Конкурсная заявка, ООО «ПАТП» признана соответствующей условиям конкурсной документации открытого конкурса на право осуществления транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района. Договор от 31.12.2014 № 43 заключен с единственным участником ООО «ПАТП». Предмет договора - на осуществление транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам на пригородных и междугородных маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района в 2015 году.
2.3. Проверкой предоставленных в Контрольно-счетную палату паспортов пригородных и междугородных автобусных маршрутов регулярного сообщения, действующих на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» на соответствие их постановлению Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261, установлено следующее:
- в нарушение пункта 4 раздела 1 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 согласование маршрутов осуществлялось в отсутствии распоряжения главы муниципального образования «Нерюнгринский район»;
- в нарушение пункта 6 раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 в Контрольно-счетную палату не предоставлены заявления о согласовании паспортов маршрутов (составленные на имя главы муниципального образования «Нерюнгринский район» перевозчиком, выигравшим конкурс), паспорта маршрутов не согласованы с ОГИБДД Нерюнгринского ГУВД;
- в нарушение пункта 9 раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 Нерюнгринская районная администрация не ведет делопроизводство по вопросам согласования автобусных маршрутов, которое состоит из: хранения заявлений с приложенными документами; хранения контрольного экземпляра согласованного автобусного маршрута; учета выданных паспортов и их копий; внесение в титульный лист паспорта маршрута надписей о его согласовании;
- в нарушение пункта 12 раздела 2 постановления Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261, предоставленные паспорта автобусных маршрутов не согласованы администрацией муниципального образования «Нерюнгринский район», не сшиты и не заверены печатью муниципального образования «Нерюнгринский район» на обратной стороне последнего листа. 
2.4. В период проведения проверки Управлением промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации в Контрольно-счетную палату предоставлено письмо (исх. от 22.06.2016 № 07-10/69), в письме отражено, что в целях обеспечения безопасности перевозок, повышения культуры и качества обслуживания пассажиров, создания цивилизованного рынка транспортных услуг  и упорядочения процедуры открытия регулярных автобусных маршрутов междугороднего и пригородного сообщения, установления единых подходов, процедур взаимодействия, последовательности и сроков выполнения работ, связанных с открытием (закрытием) автобусных маршрутов в действующий административный регламент Управления промышленности и транспорта Нерюнгринской районной администрации в постановление Нерюнгринской районной администрации от 04.02.2010 № 261 вносятся изменения и дополнения, которые в данный момент находятся на согласовании в структурных подразделениях Нерюнгринской районной администрации.

3. Кассовое исполнение субсидий, направленных на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородным маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» Нерюнгринской районной администрацией в 2015 году производилось в соответствии с Приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65 н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" нецелевого расходования средств не выявлено.

4. Проверкой порядка определения тарифов на перевозку пассажиров и багажа автобусным общественным транспортом регулярного сообщения для населения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» на 2015 год установлено:
4.1. В нарушение пункта 3 статьи 3 Закона Республики Саха (Якутия) от 15.06.2005 З N 499-III "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по государственному регулированию цен (тарифов)" и пункта 1.6 раздела 1 Положения по реализации государственных полномочий в области регулирования цен (тарифов) на территории муниципального образования «Нерюнгринский район», утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 24.08.2006 № 12 в 2015 году между муниципальным образованием «Нерюнгринский район» и Государственным комитетом по ценовой и тарифной политике Республики Саха (Якутия) в 2015 году соглашение о сотрудничестве в области государственной политики регулирования цен (тарифов) не заключено.
4.2. Перевозка пассажиров и багажа ООО «ПАТП» в 2015 году осуществлялась по утвержденным Постановлением Нерюнгринской районной администрации от 18.12.2014 № 3215 тарифам на перевозку пассажиров и багажа автобусным общественным транспортом для населения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» на 2015 год.
     
5. Проверкой соблюдения юридическим лицом (получателем субсидий) условий и требований, необходимых для получения субсидий выявлен дополнительный маршрут, по которому в 2015 году осуществлялась перевозка пассажиров и провоз багажа на территории муниципального образования «Нерюнгринский район». В нарушение подпункта 3.1.1. пункта 3 Договора от 31.12.2014 № 43 ООО «ПАТП» не предоставлены в Нерюнгринскую районную администрацию предложения по изменению маршрута № 201. В результате количество маршрутов, отраженных в договоре от 31.12.2014 № 43 расходится с количеством маршрутов, по которым фактически, выполняется перевозка пассажиров на междугородних маршрутах общего пользования на территории Нерюнгринского района.

6. Проверкой сведений о протяженности маршрутов установлено расхождение данных о протяженности маршрутов, в том числе: 
-маршрут № 101 (г. Нерюнгри - автостанция Чульман - Аэропорт). В конкурсной документации протяженность маршрута № 101 (касса Аэрофлота – новый Аэропорт)  указана 42,8 км. Договором от 31.12.2014 № 43, заключенным с ООО «ПАТП» протяженность маршрута № 101  (касса Аэрофлота – новый Аэропорт) определена 52,8 км. В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами указана следующая протяженность данного маршрута: 
- с января 2015 года по март 2015 года (включительно) 42,8 км; 
- с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 101 (г. Нерюнгри - автостанция Чульман - Аэропорт) составила 41,0 км. 
- маршрут № 102 (г. Нерюнгри – п. Беркакит). В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами с января 2015 года по март 2015 года (включительно) указана протяженность данного маршрута 15,2 км, с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 102 (Нерюнгри - Беркакит) составила 14,3 км. 
- маршрут № 107 (г. Нерюнгри – п. Серебряный Бор). В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами с января 2015 года по март 2015 года (включительно) указана протяженность данного маршрута 11,4 км, с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 107 (г. Нерюнгри – п. Серебряный Бор) составила 10,9 км. 
- маршрут № 201 (г. Нерюнгри – с. Иенгра – п. Золотинка). В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами с января 2015 года по март 2015 года (включительно) указана протяженность данного маршрута 71,3 км, с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 107 (г. Нерюнгри – п. Серебряный Бор) составила 71,9 км. 
- маршрут № 202 (г. Нерюнгри - п. Хатыми). В расчетах суммы фактической субсидии на возмещение затрат, не покрытых доходами с января 2015 года по март 2015 года (включительно) указана протяженность данного маршрута 134,1 км, с апреля 2015 года по июнь 2015 года (включительно) протяженность  маршрута № 202 (Нерюнгри – Хатыми) составила 110,0 км. 
     В ходе проведения контрольного мероприятия Нерюнгринской районной администрацией по факту установленных проверкой расхождений сведений о протяженности маршрутов предоставлены пояснения (исх. от 31.05.2016 № 1-07-10/1622) из которых следует: протяженность маршрута № 101 (г. Нерюнгри - Аэропорт), указанная в договоре от 31.12.2014 № 43 является технической опечаткой, фактически по состоянию на 31.12.2014 года протяженность вышеуказанного маршрута составляла 42,8 км. Изменения сведений о протяженности остальных маршрутов произведены на основании актов замера протяженности маршрутов, составленных по состоянию на 07.04.2015 года. Таким образом, с 07.04.2015 года фактическая протяженность маршрутов составила: маршрут № 101 (касса Аэрофлота – новый Аэропорт) – 41,0 км; маршрут № 102 (касса Аэрофлота – железнодорожный вокзал Беркакит) – 14,3 км; маршрут № 107 (касса Аэрофлота – автостанция поселка Серебряный Бор) – 10,9 км; маршрут № 201 (касса Аэрофлота – поселок Золотинка) – 71,9 км; маршрут № 202 (касса Аэрофлота – поселок Хатыми) – 110,0 км.

7. В нарушение пункта 1 приложения №1 к постановлению Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 в Контрольно-счетную палату не предоставлен расчет планового размера субсидии, предусмотренной на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам на 2015 год. В связи с отсутствием расчета планового размера субсидии, предусмотренной на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории Нерюнгринского района на 2015 год нет возможности провести анализ соотношения плановых показателей статей доходов и затрат к фактическим показателям статей доходов и затрат, с целью определения результативности и эффективности использования средств бюджета Нерюнгринского района.

8. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации определить результативность и эффективность использования средств бюджета Нерюнгринского района, выделенных в 2015 году в рамках предоставления ООО «ПАТП» субсидий на возмещение части затрат не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения не возможно.

9. Субсидия предоставлена ООО «ПАТП» в пределах выделенных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год, максимальный размер субсидии, выделенный на 2015 год, составил: 17 400,00 тыс. рублей. Субсидия выделялась ООО «ПАТП» после предоставления в адрес Нерюнгринской районной администрации (ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом) документов, подтверждающих фактически произведенные затраты и полученные доходы от перевозки пассажиров по социально значимым пригородным и междугородным маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район». 

10. Проверкой первичных учетных документов, подтверждающих фактически произведенные затраты и полученные доходы, принимаемые к расчету при определении суммы субсидии установлено, что в нарушение статьи 9 главы 2 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в качестве подтверждения произведенных ООО «ПАТП» затрат Нерюнгринской районной администрацией принимаются к учету документы, в которых отсутствуют следующие обязательные реквизиты: дата составления; наименование должности лица, ответственного за оформление факта хозяйственной жизни.
   
11. В нарушение пункта 4.1. раздела 4 Постановления Нерюнгринской районной администрации от 11.02.2015 № 199 и пункта 2.3. раздела 2 Методических рекомендаций о порядке формирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа общественным транспортом, утвержденных распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 11.08.2008 № 857-р Управлением промышленности и транспорта и связи Нерюнгринской районной администрации в 2015 году не проводилась общая оценка пассажиропотока по социально значимым маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район».

12. В 2015 году возврат субсидии, направленной на возмещение части затрат, не покрытых доходами, связанных с перевозкой пассажиров по социально значимым пригородным и междугородним маршрутам регулярного сообщения на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» в бюджет муниципального образования «Нерюнгринский район» не производился. Объем предусмотренной в бюджете Нерюнгринского района на 2015 год суммы субсидии освоен полностью.
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Контрольно-счетной палаты                                                                       О. В. Галимова
МО «Нерюнгринский район»

18

